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TIEDETTÄ SANOMALEHDESSÄ – SANOMALEHDEN LUKIJOIDEN



KÄSITYKSIÄ YLEISTAJUISTEN TIEDEARTIKKELEIDEN KIELESTÄ


Merja Koskela & Jenni Mäenpää
 Vaasan yliopisto


Language attitudes can influence reading decisions. The aim of this article is
 to find out what kinds of views on language and language attitudes newspaper
 readers have towards popularized scientific articles published in a newspaper.


The University of Vaasa, Open University and the local newspaper have
 together published a series of popularized scientific articles, which offer
 ordinary people a possibility to familiarize themselves with scientific issues.


Our data consists of answers to a query which examined how newspaper
 readers have reacted to the articles and whether or not they have read them.


The results show that readers’ educational background is related to their views
 on language and language attitudes. Compared with readers with a lower
 education, readers with a higher education are better able to analyze the
 language of the articles, to classify them and to compare the texts with other
 texts.


Keywords: popularized science, views on language, language attitudes
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1   JOHDANTO


Suomalaiset ovat innokkaita aikuisopiskelijoita, ja koko maailman
 aikuisväestön mittakaavassa tarkasteltuna heidän aktiivisuutensa
 on huippuluokkaa (Avoin yliopisto Suomessa 1997: 3). Tiede-
 barometri 2004 -tutkimuksen mukaan yli puolet suomalaisista il-
 moittaa myös seuraavansa tiedettä, teknologiaa ja tutkimusta kos-
 kevia asioita mediasta (Tieteen tiedotus 2004: 7). Tämän perus-
 teella voidaan päätellä, että suomalaisten yleinen asenne tiedettä
 kohtaan on lähtökohtaisesti positiivinen.


Väestön kiinnostus tieteeseen ja opiskeluun on myös sanoma-
 lehtiyliopisto-hankkeen taustalla. Sanomalehtiyliopisto on opiskelu-
 muoto, joka mahdollistaa yliopiston luentojen seuraamisen sano-
 malehden välityksellä ilmestyvien tieteellisten artikkeleiden kaut-
 ta. Hanketta on jo yli 10 vuoden ajan toteutettu Vaasan yliopiston
 avoimen yliopiston ja sanomalehti Pohjalaisen yhteistyönä. Artik-
 kelit laaditaan yliopiston ainelaitoksissa, joiden tutkijat ja opetta-
 jat kirjoittavat artikkelit. Toimittajan tehtävä on tarvittaessa
 yleistajuistaa artikkeleita niin, että ne sopivat kanavaansa ja kohde-
 yleisölleen.


Tämän artikkelin tavoitteena on tarkastella sanomalehden lu-
kijoiden näkemyksiä artikkeleiden kielestä. Lukijoiden näkemyk-
set artikkelien kielestä kertovat laajemmin heidän kielikäsi-
tyksistään ja kielellisistä asenteistaan. Kielellinen asenne voi kos-
kea kaikkea kielellistä käyttäytymistä, mutta tässä tutkimuksessa
se rajautuu koskemaan asenteita yhtä kielen varianttia, yleis-
tajuistettua tieteen kieltä kohtaan. (Ks. esim. Deprez & Persoons
1987: 125.) Tässä tutkimuksessa lähtökohtana on, että sanomalehti-
yliopiston lukijoiden yleinen asenne tieteen kieleen ja tieteeseen
yleensä vaikuttaa siihen, miten he sanomalehtiyliopiston
artikkeleihin suhtautuvat. Se on yhteydessä heidän halukkuuteensa
(motivaatioonsa) lukea sanomalehtiyliopiston artikkeleita ja
halukkuuteensa (kiinnostukseensa) suorittaa sanomalehtiyliopiston
kautta tarjolla oleva kurssi. Asenne määritellään usein taipu-



(3)mukseksi suhtautua johonkin asiaan, henkilöön tai muuhun sellai-
 seen positiivisesti tai negatiivisesti (Pälli 1999: 125–126). Tähän
 taipumukseen liittyy myös toimintavalmius eli taipuvaisuus käyt-
 täytyä tietyllä asenteen mukaisella tavalla (emt.). Kielellisten nä-
 kemysten kartoittaminen muodostaa osan lukijatutkimusta, jossa
 huomion kohteena ovat muun muassa sanomalehtiyliopiston luki-
 jat ja lukeminen. Lukijoiksi luokitellaan ne kyselyyn vastanneet,
 jotka ovat lukeneet kaikki sanomalehtiyliopiston artikkelit, osan
 tai osia artikkeleista.


Varsinaisia asennetutkimuksia, joissa olisi tutkittu suomalais-
 ten suhtautumista ammatti- ja erikoiskieliin ei tietääksemme ole
 tehty. Yleiskielen näkökulmasta erikoistuneisiin kielimuotoihin
 voidaan periaatteessa suhtautua kahdella tavalla. Toisaalta voidaan
 ymmärtää, että kielellisellä erikoistumisella on oma tehtävänsä,
 jolloin jokaisen asiaa tuntemattoman ei ole tarkoituskaan ymmär-
 tää kyseistä kielimuotoa. Toisaalta erikoistuneet kielimuodot voi-
 daan nähdä lukemisen tahallisena hankaloittamisena, jopa
 kiusantekona. Tutkimusta varten haastatellut kevään 2005
 sanomalehtiyliopiston artikkeleiden kirjoittajat yrittivät välttää ar-
 tikkeleissaan termien käyttöä (Vartiainen 2005; Viinamäki 2005).


Toisaalta kirjoittajat pyrkivät tarjoamaan lukijoille myös sopivasti
 haasteita, eikä tekstistä haluttu muotoilla liian helppolukuista tai
 kevyttä. Lukijan omaksumiskyvyn tason ja termien tuttuuden arvi-
 ointi ei kuitenkaan ollut kirjoittajien mielestä helppoa. (Emt.)


Huomioon ottaen suomalaisten positiivisen asenteen aikuis-
opiskelua ja yleistajuistettua tiedettä kohtaan on perusteltua olet-
taa, että suomalaisten positiivinen tiedekäsitys heijastuu myös kä-
sityksiin tieteen ja yliopistollisen oppimateriaalin kielestä. Positii-
vinen asenne yleistajuistettua tieteen kieltä kohtaan mahdollistaa
myös uusien asioiden omaksumisen yleistajuisista artikkeleista,
olipa tavoite sitten opiskella tai pelkästään lukea sanomalehteä
omasta kiinnostuksesta.
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2   SANOMALEHTIYLIOPISTON ARTIKKELIT


Sanomalehtiyliopiston keskeisenä tavoitteena on tuoda yliopisto
 mahdollisimman lähelle ihmistä ja avautua kohti yhteiskuntaa
 (Sanomalehtiyliopisto 1998: 9). Sanomalehtiyliopiston artikkelit
 on suunnattu laajalle yleisölle yleisesti kiinnostavina artikkeleina,
 mutta samalla ne voivat toimia oppimateriaalina ja kuulua osaksi
 kurssikirjallisuutta (tieteen tiedotuksesta jatkumona ks. esim. Kos-
 kela 2002).


Artikkeleissa yhdistyvät tieteellisen diskurssin, populaari-
 tieteellisen diskurssin ja journalistisen diskurssin piirteet (vrt. Kos-
 kela 2002: 30). On myös oletettavaa, että nämä piirteet vaihtelevat
 artikkelista toiseen kirjoittajan intressien, kirjoitustaitojen ja moti-
 vaation mukaan. Sanomalehtiyliopiston artikkeleiden kirjoittajat
 sijoittaisivat sanomalehtiyliopiston artikkelin tieteellisen artikke-
 lin ja oppikirjatekstin väliin (Vartiainen 2005) tai lehtiartikkelin ja
 tieteellisen tekstin välimuodoksi (Viinamäki 2005). Kirjoittajat toi-
 vat esiin myös popularisoinnin käsitteen ja totesivat sanomalehti-
 yliopiston artikkeleiden eroavan tieteellisistä artikkeleista sekä
 kieleltään että esitystavaltaan. Sanomalehtiyliopiston artikkeleissa
 kirjoittajat eivät esimerkiksi käyttäneet juurikaan lähteitä, vaan he
 kokosivat artikkelinsa lähinnä aiemman tietämyksensä pohjalta.


(Vartiainen 2005; Viinamäki 2005.)


Tutkimuksen kohteena olevat sanomalehtiyliopiston artikke-
 lit on julkaistu sanomalehti Pohjalaisessa yhden sivun kokoisina.


Tieteellisen artikkelin lisäksi sivulla on artikkelin kirjoittaneen tut-
 kijan henkilöhaastattelu, jonka tarkoituksena on tehdä tutkijoita
 tutuiksi sanomalehden lukijoille. Artikkelin ja haastattelun lisäksi
 sivulla on useimmiten aiheeseen liittyvä kuva ja tutkijasta henkilö-
 kuva. Sivulla on myös tiedot sanomalehtiyliopiston kurssista ja sen
 suorittamisesta sekä muista sarjan artikkeleista ja aiheista. (Ks.


Sanomalehtiyliopisto 1998: 5; Sanomalehtiyliopisto 2005.)



(5)Vuoden 2005 kevään sanomalehtiyliopiston aiheena oli julkis-
 johtaminen. Vaasan yliopiston hallintotieteellisen tiedekunnan tut-
 kijat ja opettajat tuottivat sarjan neljä artikkelia. Ne käsittelivät
 hyvää hallintoa, julkisen palvelun arvoja, hyvää esimiestyötä ja
 Euroopan unionin hallintoa.



3   SANOMALEHDEN LUKIJOIDEN NÄKEMYKSET YLEISTAJUISTETUN TIETEEN



KIELESTÄ


Tieteen kieleen suhtautuminen riippuu tieteenalasta. Esimerkiksi
 Hiidenmaa (2003: 113) toteaa, että maallikko voi odottaa ymmär-
 tävänsä kirjallisuustieteen väitöskirjaa mutta todennäköisesti ei lää-
 ketieteen väitöskirjaa. Vuoden 2005 sanomalehtiyliopiston aihee-
 na olleen julkisjohtamisen piirissä käytettävän kielimuodon voi-
 daan olettaa olevan lähellä hallinnon kieltä, joka usein koetaan
 hankalaksi ja mutkikkaaksi (Heikkinen 2002: 7).


3.1   TUTKIMUSAINEISTO


Sanomalehti Pohjalaisen lukijoille postitettiin keväällä 2005 kyse-
 ly, joka kartoitti vastaajien lukuinnokkuutta ja suhtautumista
 sanomalehtiyliopiston artikkeleita kohtaan. Kysely jakautui viiteen
 keskeiseen osioon, joissa tiedusteltiin vastaajien taustatietoja, ke-
 vään 2005 sanomalehtiyliopiston artikkeleiden lukemista, näkemyk-
 siä artikkeleiden kielestä ja kuvituksesta sekä ajatuksia sanomalehti-
 yliopistossa opiskelusta. Lopuksi selvitettiin sanomalehtiyliopiston
 vaikutusta ja merkitytä lukijoille. Kyselyssä oli monivalinta-
 kysymyksiä, asteikollisia ja avoimia kysymyksiä.


Kaavakkeita postitettiin yhteensä 500, joista 72 palautettiin.


Analyysikelpoisia lomakkeita oli 66. Kyselyn saajat valikoitiin
Pohjalaisen tilaajarekisteristä tasaväliotannalla, eli kyselykaavak-
keita ei kohdennettu vain sellaisille, joiden tiedetään lukevan



(6)sanomalehtiyliopiston artikkeleita. Tutkimusaineisto koostuu
 palautetuista kyselykaavakkeista, jonka osioista tässä yhteydessä
 syvennytään vain lukijoiden käsitykseen artikkeleiden kielestä.


Vastausprosentti jäi varsin matalaksi (14,4 %), mikä onkin tyypil-
 listä heterogeeniselle vastaajajoukolle suunnatuille kyselyille. Vas-
 taajista 32 on lukenut sanomalehtiyliopiston artikkeleita ja 34 ei
 ole lukenut niitä. Ryhmät ovat keskenään siten varsin vertailukel-
 poiset, koska ne ovat määrällisesti lähes yhtä suuret.


Lisäksi aineistona ovat kahden sanomalehtiyliopiston tekstien
 kirjoittajan haastattelut (Vartiainen 2005; Viinamäki 2005). Haas-
 tateltavat on valittu niin, että toinen on kokenut kirjoittaja, joka on
 aiemminkin kirjoittanut vastaavia tekstejä, ja toinen on sanomalehti-
 yliopiston kirjoittajana ensimmäistä kertaa. Kyselytutkimuksen
 tulokset kokonaisuutena on raportoitu aiemmin (Mäenpää 2006),
 mutta tässä artikkelissa keskitytään erityisesti lukijoiden käsityk-
 seen kielestä.


3.2   LUKIJAPROFIILIT


Sanomalehtiyliopiston artikkeleita lukeville ei kyselyvastausten
 perusteella näyttänyt muotoutuvan selkeää profiilia. Artikkeleiden
 lukeminen ei ole esimerkiksi sidoksissa vastaajan sukupuoleen tai
 ikään. Sen sijaan asuinpaikalla on lukemiseen jonkin verran yh-
 teyttä. Kaupunkimaisissa taajamissa ja kaupungeissa sanomalehti-
 yliopiston artikkeleita luetaan keskimäärin enemmän kuin maaseu-
 dulla. Kaupungissa asuvat ovatkin yleensä kiinnostuneempia tie-
 teestä, tutkimuksesta ja teknologiasta kuin maaseudulla asuvat (Tie-
 teen tiedotus 2004: 12). Tähän saattavat vaikuttaa myös maaseu-
 dun ja kaupunkien väliset yleiset koulutustasoerot, sillä koulutetut
 asuvat useammin kaupungeissa kuin maaseudulla (Peltonen 2004: 7).


Koulutus ei kuitenkaan tutkimusaineiston perusteella näyttäi-
si liittyvän artikkeleiden lukuinnokkuuteen, vaikka koulutuksen on
yleensä todettu olevan yhteydessä siihen, miten kiinnostunut hen-
kilö on tieteestä, tutkimuksesta ja teknologiasta (ks. Tieteen tiedo-



(7)tus 2004: 12). Eri koulutustaustan omaavissa vastaajissa oli yhtä
 monta artikkeleita lukevaa ja artikkeleita lukematonta. Poikkeuk-
 sena kuitenkin ovat yliopistotutkinnon suorittaneet, joiden joukos-
 sa oli vähemmän artikkeleita lukevia kuin niitä, jotka eivät artik-
 keleita lue. Tämä on osittain avoimen yliopiston kohderyhmä-
 ajattelun mukaistakin. Sanomalehtiyliopisto on osa avointa yliopis-
 toa, joka on toisaalta avoin kaikille, mutta ensisijaisesti sen kohde-
 ryhmään eivät kuulu yliopisto-opiskelijat tai yliopistotutkinnon
 suorittaneet (ks. Kess, Hulkko, Jussila, Kallio, Larsen, Pohjolainen


& Seppälä 2002: 43). Yliopistossa tutkintonsa suorittaneita oli
 vastaajissa kuitenkin vain kahdeksan, joten selkeää päätelmää kor-
 keasti koulutettujen kiinnostuksesta tai sen puutteesta artikkeleita
 kohtaan ei aineiston perusteella voida tehdä.


Asuinpaikan ohella artikkeleiden lukemiseen ovat yhteydessä
 vastaajien sanomalehden lukutottumukset. Ne, jotka lukevat
 sanomalehtiyliopiston artikkeleita, tarkastelevat lehteä laaja-
 alaisemmin ja ovat artikkeleita lukemattomia kiinnostuneempia
 pääkirjoituksista, ulkomaan uutisista, kulttuurisivuista ja talous-
 uutisista. Ne, jotka eivät lue sanomalehtiyliopiston artikkeleita,
 lukevat enemmän etusivua, yleisönosastoa, tv-ohjelmia, mainok-
 sia ja pikku-ilmoituksia.


Lukutottumusten ja asuinpaikan lisäksi artikkeleiden lukemi-
 seen on yhteydessä myös suhtautuminen opiskeluun. Opiskeluun
 kiinnostuneesti ja positiivisesti suhtautuvat lukevat artikkeleita
 enemmän kuin ne, joita opiskelu ei kiinnosta. Monet artikkeleita
 lukevat kertovat opiskelevansa työn ja/tai harrastuksen vuoksi.


Tämä on mielenkiintoista sikäli, että vain kolme kyselyyn vastan-
neista oli kiinnostunut kurssin suorittamisesta. Myönteinen suh-
tautuminen opiskeluun heijastuu tässä yhteydessä siten kiinnos-
tukseen tieteellisiä tekstejä kohtaan. Artikkeleiden lukeminen mer-
kitsee kuitenkin oppimista ja kiinnostusta uutta tietoa kohtaan, vaik-
ka se tapahtuisikin ilman arvosanasuorituksia. Tämän perusteella
olisi mahdollista olettaa, että sama myönteinen suhtautuminen kos-
kisi myös tieteen kieltä, mutta asia ei kuitenkaan ole yksiselittei-
nen. Tätä asiaa tarkastellaan seuraavassa luvussa.



(8)3.3   KÄSITYS SANOMALEHTIYLIOPISTON
 ARTIKKELEIDEN KIELESTÄ


Sanomalehtiyliopiston kirjoittajien mielestä hallintotieteen kieles-
 tä tekee haasteellisen ennen kaikkea englanninkieliset termit, joil-
 le kaikille ei ole suomenkielistä vastinetta. Myös lauserakenteet
 ovat mutkikkaita, sillä pitkät lauseet ja virkkeet ovat tyypillisiä
 hallintotieteen kielelle, vaikka asiat yritettäisiinkin muotoilla yk-
 sinkertaisesti. (Vartiainen 2005; Viinamäki 2005.) Työelämässä
 saatu kokemus kuitenkin auttaa ymmärtämään hallintotieteen kiel-
 tä ja termejä, sillä hallintotieteen kieli on varsin työelämälähtöistä
 (Viinamäki 2005). Edellä mainittuja ominaisuuksia ei kuitenkaan
 voi yhdistää kaikkiin sanomalehtiyliopiston artikkeleihin, sillä nii-
 den aihepiirit ovat vaihdelleet vuosittain. Aiempina vuosina
 sanomalehtiyliopiston aiheina ovat olleet muun muassa kielikylpy,
 kansainväliset liikeneuvottelut, nimistöntutkimus ja kuluttaja-
 käyttäytyminen. Tieteenalojen tekstien ominaisuudet ja sisällön
 vaikeusaste vaikuttavat kuitenkin artikkeleiden toimittamiseen, eli
 muun muassa siihen miten paljon niitä on yleistajuistettava.


Sanomalehtiyliopiston kirjoittajat arvelevat, että hallintotieteen kieli
 ei poikkea juurikaan muista yhteiskuntatieteellisistä aloista, kuten
 valtiotieteestä tai sosiaalipolitiikasta (Vartiainen 2005; Viinamäki
 2005). He myös arvioivat, että hallintotieteen kieltä on melko helppo
 ymmärtää (emt.).


Tässä tutkimuksessa siis näkemys tekstien kielestä tarkoittaa
niitä mielipiteitä, joita lukijat ovat esittäneet vastatessaan kysely-
tutkimuksen kieltä koskeneisiin kysymyksiin. Mielipiteiden voi-
daan olettaa kertovan jotakin niiden taustalla vaikuttavista asen-
teista. Mielipide ei kuitenkaan ole sama asia kuin asenne (vrt. Pälli
1999: 124). Jos asenne nähdään taipumuksena suhtautua johonkin
asiaan, ilmiöön tai henkilöön tietyllä tavalla, se tarkoittaa myös
sitä, että asenne voi ilmetä ainakin jossain määrin myös käyttäyty-
misessä. (Ks. esim. Deprez & Persoons 1987: 125.) Tässä tapauk-
sessa käsitys kielestä voi ohjata henkilöä joko lukemaan sanoma-



(9)lehtiyliopiston artikkeleita tai olemaan lukematta. Ennakkoasenne
 luettavaa tekstiä kohtaan voi ratkaista, luetaanko sitä vai ei.


KUVIO 1. Sanomalehtiyliopiston artikkeleita lukevien käsitys artikkelei-
 den kielestä.


Tässä tutkimuksessa lukijoiden suhtautumista sanomalehti-
 yliopiston artikkelien kieleen testattiin kuuden kysymyksen avul-
 la. Vastaajilta tiedusteltiin, oliko sanomalehtiyliopiston artikkelei-
 ta ilo lukea, oliko kieli selkeää, oliko artikkeleissa lukijalle vierai-
 ta sanoja, oliko kieli vaikeaselkoista, olivatko lauseet liian pitkiä
 ja olivatko kurssin suoritusohjeet epäselvät (ks. kuvio 1). Lisäksi
 vastaajilta kysyttiin, oliko sanomalehtiyliopiston artikkeleiden kieli
 heidän mielestään samanlaista kuin lehdessä muuallakin. Jos he
 vastasivat kielteisesti kysymykseen, heiltä tiedusteltiin perusteluja
 mielipiteeseensä.


Kokonaisuutena sekä kielen että rakenteen ja jäsentelyn tasol-
 la lukijat kokivat sanomalehtiyliopiston artikkelit selkeänä ja luet-
 tavana kokonaisuutena (ks. kuvio 1). Vain kahdeksan vastaajaa piti
 kieltä vaikeaselkoisena, vaikka 11 vastaajan mukaan artikkeleissa
 oli vieraita sanoja. Vastaajista 21 oli sitä mieltä, että artikkeleita
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(10)oli ilo lukea. Vain yhden vastaajan mielestä väite ei pidä juurikaan
 tai ei ollenkaan paikkansa. Myös kurssin suoritusohjeet olivat
 ymmärrettävät, sillä vain viisi vastaajaa koki ne jonkin verran epä-
 selviksi.


Sanomalehtiyliopiston artikkeleiden lukijatutkimukseen vas-
 tanneet olivat pääosin sitä mieltä, että kieli oli artikkeleissa saman-
 laista kuin lehdessä muuallakin. Tämä voi kertoa toisaalta siitä,
 että maallikoiden on hankala arvioida artikkelien kieltä, mutta myös
 olla osoituksena siitä, että teksti on onnistunutta ja kanavaansa so-
 pivaa. Lisäksi vastaajien mielipiteeseen voi vaikuttaa sanoman
 kanava, eli sanomalehtiyliopiston artikkeleiden kieli mielletään
 samanlaiseksi kuin sanomalehden muunkin aineiston kieli, koska
 sanomalehtiyliopiston artikkelit julkaistaan sanomalehdessä.


Kaikki vastaajat eivät kuitenkaan olleet sitä mieltä, että kieli
 oli artikkeleissa samanlaista kuin muualla lehdessä. Jotkut vastaa-
 jat luonnehtivat sanomalehtiyliopiston artikkeleita virallisemmiksi
 ja tieteellisemmiksi kuin sanomalehden muuta antia. Kyselyyn vas-
 tannut päätoiminen yliopisto-opiskelija esimerkiksi luonnehti
 sanomalehtiyliopiston artikkeleiden kieltä oppikirjamaiseksi.


(1) Enemmän ”oppikirjamaista”. Johtunee kirjoittajien ammatista.


Mielestäni tällaisessa yhteydessä kieli saakin olla vähän tieteelli-
 sempää kuin normaaleissa jutuissa.


Esimerkistä 1 ilmenee, miten vastaaja rinnastaa sanomalehti-
yliopiston artikkelit oppikirjoihin. Vastaaja opiskelee yliopistossa,
ja ehkä hän linkittää tieteellisen tekstin oppikirjamaiseksi, koska
hän itse lukee vastaavia tekstejä jatkuvasti. Siksi myös sanomalehti-
yliopiston artikkeleiden tekstit ovat piirteidensä puolesta toimineet
hänelle oppimateriaalin tavoin. Tätä tulkintaa ei voida kuitenkaan
yleistää kaikkien korkeakouluopiskelijoiden todennäköiseksi tul-
kinnaksi, vaan se saattaa olla pelkästään tälle lukijalle ominainen
tulkinta, jota hänen taustansa selittää. Kolmen korkeakoulututkin-
non suorittaneen vastaajan arvioinneissa luonnehdittiin artikkelei-



(11)den kieltä myös huolitellummaksi ja tarkemmaksi verrattuna sano-
 malehden muihin juttuihin.


Kaksi ammatillisen tutkinnon suorittanutta puolestaan arvioi,
 että sanomalehtiyliopiston artikkeleissa lauseet olivat asia-
 pitoisempia, ja että ne eivät olleet niin toimittajamaisia kuin muu
 teksti. Vastauksista voi päätellä, että ammatillisen tutkinnon suo-
 rittaneiden ei ollut helppoa luonnehtia tekstiä täsmällisesti tai
 linkittää sanomalehtiyliopiston artikkeleita tieteellisiksi kuten
 korkeakoulutetut olivat tehneet. Yksi ammatillisen tutkinnon suo-
 rittanut koki sanomalehtiyliopiston artikkeleiden kielen eroavan
 muista jutuista siinä, että se oli kuivaa ja väsyttävää. Koulutus-
 tausta voi olla osaltaan vaikuttamassa siihen, millaisia tekstejä hen-
 kilö on tottunut lukemaan ja millaisiksi hän tekstit arvioi. Koulutus-
 tausta ei kuitenkaan ole yhteydessä siihen, luetaanko artikkeleita
 vai ei, kuten aiemmin todettiinkin (ks. luku 3.2), mutta sillä näyt-
 täisi olevan merkitystä kykyyn analysoida niiden kieltä. Tieteelli-
 siin teksteihin perehtynyt ymmärtää, että täsmällinen ilmaisu ja
 ajatuksenvaihto vaativat tarkkoja käsitteiden määrittelyjä ja termien
 käyttöä (ks. Hiidenmaa 2003: 113–114). Tämä tekee kielestä
 huoliteltua, tarkkaa ja asiapitoista, kuten useat lukijat ovat
 huomanneetkin. Tieteellisiin teksteihin perehtymätön puolestaan
 voi kokea ammattikieliset termit hienosteluna tai tarpeettoman
 hankalina sanoina, jotka estävät asian ymmärtämisen. Myös
 sanomalehtiyliopiston kirjoittaja arveli, että tieteellisen kielen piir-
 teet, kuten taustoitus, asioiden rajaus ja täsmällisyys saattavat tun-
 tua tieteen kieleen tottumattomasta lukijasta hankalilta (Viinamäki
 2005). Osa vastaajista olikin luonnehtinut sanomalehtiyliopiston
 artikkeleiden kieltä vaikeaselkoiseksi.


Artikkeleiden eroavaisuutta tai eroamattomuutta sanomaleh-
den muusta kielestä olivat kommentoineet lähinnä artikkeleita lu-
keneet. Kuitenkin kaksi sellaista vastaajaa, jotka eivät olleet luke-
neet artikkeleita, oli todennut artikkeleiden eroavan sanomalehden
muista jutuista sen takia, että artikkelit olivat vaikeaselkoisia ja
pitkiä. Toisella oli ammatillinen ja toisella opistotasoinen koulu-



(12)tus. Opistotasoisen tutkinnon suorittanut totesi, että kielen vaikeus
 oli ollut syynä siihen, että artikkelit eivät kiinnostaneet häntä. Asen-
 teet ovatkin usein sidoksissa kielelliseen itsetuntoon (Mielikäinen


& Palander 2002: 101). Jos pitää itseään kouluttamattomana ja
 kykenemättömänä lukemaan tieteellisiä tekstejä, lukeminen tuskin
 sujuu hyvin. Jos ihmisellä on käsitys, että tieteellinen teksti on tar-
 koitettu vain korkeasti koulutettujen luettavaksi, hän saattaa jättää
 tekstin lukematta, jos ei itse kuulu kyseiseen ryhmään. Toinen vas-
 taajista, joka totesi kielen vaikeuden olevan esteenä hänen
 lukemiselleen, totesi myöhemmin kyselyn vapaasti täytettävässä
 osiossa luulleensa, että sanomalehtiyliopisto ei ole hänelle tarkoi-
 tettu.


(2) Harmi, kun en juurikaan perehtynyt sanomalehtiyliopistoon. Luu-
 lin, että se on vain ylioppilaille ja muille korkeasti koulutetuille
 tarkoitettu.


Esimerkistä 2 tulee ilmi se, että lukijan oma kielellinen itsetunto ja
 kielikäsitys ohjasivat häntä siten, että hän jätti artikkelit lukemat-
 ta. Opistotasoisen koulutuksen omaavana hän koki olevansa kyke-
 nemätön lukemaan tekstejä, joiden hän ajatteli olevan vain kor-
 keasti koulutetuille tarkoitettuja. Asenteiden ja mielipiteiden
 ilmaisussa on kyse yksilön sosiaalisen identiteetin rakentumisesta
 ja tiettyyn ryhmään kuulumisesta (Pälli 1999: 145–146). Vastaajan
 kommentista voi löytää vertailun heihin (korkeakoulutettuihin) ja
 meihin (ei-korkeakoulutetut). Hän esittää mielipiteensä omanaan
 (luulin), mikä on tyypillistä, kun halutaan heikentää mielipiteen
 voimakkuutta (emt.). Kuitenkaan asenteet eivät koskaan ole vain
 yksilön omia, vaan ne ovat suhteessa muiden ihmisten asenteisiin.


Asenteet ovat jatkuvassa liikkeessä muotoutuen ja kehittyen, mikä
ilmenee myös vastaajan kommentista. (Ks. emt.) Hän harmittelee
sitä, että ei perehtynyt artikkeleihin, eli hän voisi nyt jopa hyväk-
syä sen seikan, että artikkeleita voi lukea koulutuksesta riippumat-
ta. Vastaus antaa hieman myös viitteitä siitä, että tulevaisuudessa
vastaaja ehkä toimisi toisin, eli hän saattaa lukea artikkeleita.



(13)Artikkeleiden lausetason ymmärrettävyyttä tiedusteltiin luki-
 joilta väittämällä, että lauseet olivat liian pitkiä (ks. kuvio 1). Vain
 kolme vastaajaa yhtyi väitteeseen, ja selkeästi suurin osa kiisti väit-
 teen. Lauseita ei siis koettu ainakaan liian pitkiksi. Myöskään sana-
 tasolla artikkelit eivät olleet lukijoille liian haastavia. Lukijoille
 esitettiin väite, jonka mukaan artikkeleissa oli lukijalle vieraita sa-
 noja. Vastaajista 11 yhtyi väitteeseen täysin, lähes täysin tai jonkin
 verran ja yhdeksän vastaajaa kiisti väitteen. Artikkeleissa oli siis
 jonkin verran lukijoille vieraita sanoja, mutta vastauksista voi pää-
 tellä, että niitä ei ollut niin paljon, että ne olisivat haitanneet artik-
 keleiden ymmärrettävyyttä. Yleistajuistettujen tieteellisten tekstien
 piirteisiin kuuluukin olla älyllisesti stimuloivia (ks. Koskela 2002:


30), joten niiden voi olettaa olevan yleiskielisiä tekstejä
 haastavampia.



4   LOPUKSI


Koska sanomalehtiyliopiston artikkelien teksti pyrkii yhtä aikaa
 täyttämään useita tehtäviä, välittämään tietoa ja opettamaan, artik-
 kelien tehtävä vaihtelee lukijan tavoitteiden mukaan. Kun sama
 teksti edustaa toiselle oppimateriaalia, jonka tarkoituksena on pe-
 rehdyttää opiskelija alan ajatteluun ja käsitejärjestelmiin ja toiselle
 yleissivistävää luettavaa, jolloin tekstiä ei edes haluta välttämättä
 ymmärtää kokonaisuutena, se asettaa kielelle haasteen. Parhaiten
 haasteesta selviää selkeä yleiskieli, jossa käytetään termejä harki-
 ten ja selittäen (Koivusalo 1997: 36–37). Sanomalehtikieli on pää-
 osin yleiskieltä (Koivusalo 1997: 99), onhan se suunnattu suurelle
 heterogeeniselle yleisölle.


Artikkeleiden kaksijakoinen luonne ei kuitenkaan häirinnyt
 ymmärtämistä, sillä artikkeleita lukevat totesivat niiden olevan ym-
 märrettäviä. Vain harva koki artikkelit kielellisesti vaikeaselkoisiksi.


Koulutustausta ei liity artikkeleiden lukemiseen, mutta sillä on
yhteys siihen, miten artikkeleiden kieleen suhtaudutaan ja miten



(14)sitä osataan analysoida. Erityisesti kyselyosiossa, joka kartoitti
 vastaajien näkemyksiä artikkeleiden kielestä, tuli ilmi, miten kie-
 lellinen itsetunto ja kielikäsitys olivat useimmiten sidoksissa
 koulutustaustaan. Enemmistö artikkeleita lukeneista piti kuitenkin
 artikkeleiden kieltä samanlaisena kuin lehden muunkin aineiston
 kieltä. Syitä tähän tulkintaan voi olla useita. Ensinnäkin maalli-
 koiden saattaa olla vaikea eritellä artikkeleiden kieltä ja verrata
 sitä muihin teksteihin. Toisaalta kanava (sanomalehti) on saattanut
 vaikuttaa tulkintaan siten, että koska artikkelit julkaistaan sano-
 malehdessä, niiden kieli tuntui olevan samankaltaista kuin kana-
 vassa muuallakin. Kolmantena syynä voi olla se, että artikkeleiden
 popularisointi oli onnistunutta. Kokonaisuudessaan tarkasteltuna
 voidaan todeta, että sanomalehtiyliopiston artikkeleiden kieli on
 onnistunut tehtävässään, sillä artikkelit koettiin pääasiassa
 ymmärrettäviksi ja selkeiksi lukukokonaisuuksiksi, jotka eivät eroa
 kovinkaan paljon sanomalehden muusta annista.


Ymmärrettävyys ja selkeys eivät kuitenkaan ole suurelle ylei-
 sölle suunnatuissa tieteellisissä teksteissä itsestään selviä ominai-
 suuksia. Monenlaisia haasteita riittää, ennen kuin toimittaja on muo-
 kannut tutkijan tuottamasta tieteellisestä tekstistä tavalliselle rivi-
 lukijalle avautuvan kokonaisuuden. Siksi keskeistä on arvioida ylei-
 sön tai ainakin sen enemmistön omaksumiskyvyn tasoa sekä sen
 odotuksia ja intressejä (Leikola 1994: 70–71). Jotta viesti menisi
 perille, on se laadittava yleisön ehdoilla. Toisaalta on huomioitava
 myös tieteen ehdot, niin että sisältö ei muokkauksen ja
 yksinkertaistuksen vuoksi vääristy tai muutu virheelliseksi. (Emt.)
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